Præfatio

FRANCISCO BORGIAE EPISCOPO  
TEANEN. ET PONTIFICALIS ERARII  
PRAEFECTO POMPONIVS LAETVS.

**S**OLET quæri ab studiosis viris uti-  
lis ne sit historia. Nos vero non mō  
utilem & frugiferam: sed necessariā  
mortalibus esse cōtēdimus: & quæ  
admodum agriculatione corpora:  
sic monumentis rerum animi fouentur. Vitæ cupido  
pharmaca pellendis morbis inuenit. Series rerum ne  
vna cum eo qui gerit interiret historiam excogitauit:  
Quantoq; nobilior corpore animus: tanto cæteras  
dotes præcellit historia. potissimamq; sibi sapientiæ  
partem vendicat. In ea enim est imitatio viuendi, vi-  
cia detestatur: virtutes ardore quodā imitationis ef-  
fert & cū rebus omnibus tempora vetustatem adfe-  
rant: historia nūero ānoꝝ admirabilior est & sāctior  
habetur. Scripserūt multi de eius utilitate deq; eius  
obseruatōe: que p̄terire neglegētia nō est. Ab histo-  
ricis abesse debent foedū crimē adsentationis & amor  
ac beniuolētia metusq; & similtas: qbus corrūpitur  
narratio: uti sepe numero contigit. Aiunt enim scribe  
securus quod lubet: & qd̄ velis narres: habiturus mē  
datioꝝ comites. Principes hōstoriarum cur diffētiūt  
Cur varia tradūt? Quod iudicium quo solemus in re  
bus uti sepius decipit. Itaq; scribere quæ ipsi vidimus  
vñ nomē esse memorāt errore liberi vera fateremur.

Quam utilis  
est Hist. Laetio

El historiador, no  
ha de mouer la  
pluma, por respeto  
o adulacion. Vñ.  
sino por la verdad.

## Præfatio

Sed quoniã ad ea quæ ab sæculis nostris remota sunt adcomodatur narrãdi materia: Iudicio opus ẽ simul & memoria. Adcuratius legere pdest. Laudatur etiã i historia breuitas: quæ sit apta ac lucida vt illa Crispi Sallusti: Liuius modo breuis mō copiosus plus eloquẽtiæ addidit. Sũt & alii cãdidi: alii nimis falerati & tumidi. Veterẽ simplicitas vt fuit. M. Catõis & Q. Fabii iteriit. Nos vero breues esse volumus: & sepius digressi sumus ornatus gratia Verũ si cãdor ille simplicitatis antiquæ aberit: veniam oramus: quam cum sciamus minime mereri: p̄cipue nobis dandã ab hiis qui legerint: aut audierint arbitramur: præterea historia quouis modo scripta delectationẽ adfert: Natura ipsa ad rerum notitiam puocatur: resq; auidius q̄ eloquẽtia petitur: vt qui qualibet nuda rerum cognitione etiam anilibus fabellis capiamur Nichil hiis comẽtariis falsi quãtum perspeximus ausi sumus Exorsi ab iteritu Iunioris Gordiani vsq; ad exiliũ Iustini Heracliorum: multa dispersa in vnũ corpus colligimus: ab Phillippis vero vsq; ad cãdẽ Aemilianĩ: quia Trebonii Pollionis labor sine capite est: & monimẽta illorũ tẽpo & desiderantur nimis circũcise narrauimus: vt cũq; certissimus p̄culdubio libellos tibi Borgia placituros: qui memoria sæculorum plurimũ delectaris & ob id a publicis negociis seuocarĩ: alii vero: si cætera nobis deessẽt quoniã titulus tue humanitatis idex est satis sunt probaturi. **VALE:**